26 marzo 1604 (p. 108) 

Adì 26, venerdì. Eri il signor cardina de Esti si fece ordinare [d]a monsignor vescovo in Castello, 

nella loro capella, a subdiacono. 

25 aprile 1604 (p. 110) 

Adì 25, domenica. Non si sa di certo se il signor cardinale abbia accettato il piatto del re spagnuolo. 

1° giugno 1604 (p.113) 
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Al primo giugno, martedì. Si dice per cosa certa esser seguito il parentado tra Cezare et il signor duca 

nostro, et per questo il signor cardinale si mette all’ordine per andare a quella corte con 20 poste. 

Altri dicano l’imperatore vi vuol dare la protezione d’Ungaria, et essendo vaccato un arcivescovato 

et essendovi stato domandato, v’ha rispose che lo ha destinato a un cardinale, et è di 20.000 scudi 

d’entrada; si crede sii tenuto per questo, ma la prima viene più creduta. 

17 giugno 1604 (pp. 114-115) 

Adì 17, giobia del Corpus Domini, […]. Il signor duca, cardinale, pricipi et principesse sono in casa 

del Ronchi a dessinare. 

19 giugno 1604 (p.115) 

Adì 19, sabato, s’è inteso che li fratelli delle Compagnie dello Spirito Santo e San Gioseppe di 

Sassuolo volevano far allegrezza per la promozione del cardinal Pii, allegando che è loro fratello 

descritto, et avevano per suoi capellani fatto raccogliere fassìne per far fallò, e volendo piantare il 

palo il govenatore vi mandò a dire che non voleva lo facessero. [ …]. Si potrìa dire che alla creazione 

de’ Esti in Roma non fu nisuno facesse allegrezza né mettesse fuori arme, e tanto più ch’assai di 

quella nobiltà era a favore di questa casa, se non un ***** de’ Tedeschi modonese, padre di fra 

Andrea capuzino et mio grand’amico, et un Crafagnino, che fecero et l’uno et l’altro, non ostante vi 

fusse fatto sapere non lo facessero. 

22 giugno 1604 (pp. 115-116) 

Adì 22, martedì, hanno cresciuto la farina. Par non sii venuto la licenzia di Roma per la partita del 

signor cardinale, et questo serìa gran malignità. 

3 luglio 1604 (p. 118) 

Il signor cardinale aveva domandato alla Comunità scudi 1000, cioè cento ogn’anno, per li reverendi 

padri Teatini, per pagare una casa; se bene lo volevano far obligo perpetuo, ha mancato puoco che 

non abbiano niente, pur ve ne hanno danaro scudi 400 a riscuotere da cittadini che hanno a fare sul 

Nonantolano, et anco da quella Comunità per certa essenzione; non è sei mesi che hanno aùto la 

chiesa che vale 11.000 scudi che ora tornano da capo a domandare danari. 
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9 luglio 1604 (p. 120)